τοὺς βαρθάρους μᾶλλον πρὸς φιλίαν τρέπεσθαι. ποιησάμενοι A. C. 1321  
 δὲ ὑφ' ἑαυτοὺς τὴν ἐσπέραν ἀντίδόξον οὖσαν ἡμῖν, καὶ δι-  
 πλασιάσαντες τὴν δύναμιν, ἀσφαλῶς ἥδη πρὸς Βυζάντιον βα-  
 διούμεθα. καὶ μὲν προσχωροίη, εὐθὲν ἔχοι· εἰ δὲ μὴ, περι-  
 5καθεούστες ἐκπολιορκήσομεν τῷ χρόνῳ, οὐδενὸς ὅπτος τοῦ  
 ἀπανίστασθαι καταναγκάσοντος. τούτων δὴ ἔνεκα τὴν βασι-  
 λέως γνώμην λυσιτελεῖν οἰόμενος ἐς τὰ μάλιστα, αὐτῇ συνεῖ-  
 πον· καὶ πλείω δ' ἔτερα τούτων ἔχων, παρίημι εἰπεῖν ἐκών. C  
 εὶ μὲν γὰρ οὗτοί τέ ἔστε τὴν βουλὴν μεταβαλεῖν, ἀρκέσει καὶ  
 10ιοταῦτα· εἰ δ' οὐχ οὗτοί τε, εἰκῆ κάκεῖνα λέγοιτο ἄν." Τοιαῦτα  
 μὲν καὶ βασιλεὺς ὁ νέος καὶ δομέστικος ὁ μέγας μετ' αὐτὸν  
 διειλέχθησαν πρὸς τὴν στρατιὰν, οὐχ οὕτω καὶ λυσιτελεῖν φρο-  
 νοῦντες. ἥδεσαν γὰρ ἀκριβῶς ἐκ τε τῶν αὐτομόλων καὶ ἐκ τῶν  
 ἐκ Βυζαντίου πρὸς αὐτοὺς κρύψα διαλεγομένων, ὡς ἂμα τῷ  
 15φανῆναι αὐτοὺς εἰσδέξονται Βυζαντίοι διάραντες τὰς πύλας,  
 ἂμα μὲν ἐκπεπληγμένοι τὸν νέον βασιλέα, ὡς ἐν ὀλίγῳ καὶ  
 τῆς ἄνω Θράκης καὶ τῆς παραλίου μέχρι καὶ αὐτοῦ Βυζαν-  
 τίου κύριον γεγενημένον, καὶ πολλὴν ἐπαγόμενον στρατιάν.  
 ἂμα δὲ καὶ εὐνοϊκῶς διακείμενοι πρὸς αὐτόν. δεδοικότες δὲ μὴ D  
 20δ προεβύτερος βασιλεὺς εἰς κίνδυνον καταστῇ ἀλούσης τῆς Κων-  
 σταντίνου, ἐπλάττοντο τὴν πρὸς ἐσπέραν ἐκστρατείαν λυσιτελε-  
 στέραν οἰεσθαι. φανερῶς γὰρ εἰπεῖν τὴν αἰτίαν, δι' ἣν οὐ βού-  
 λοιντο ἄρτι ἐπιστρατεύειν αὐτῷ, οὐκ ἀσφαλὲς εἶναι ἐδόκει διὰ

bello potentibus, non audebunt, aut nobis opitulabuntur. Sic enim  
 barbarorum est ingenium, quo adversarium ad se ulciscendum prae-  
 valentiorem vident, eo magis se illi amicos esse student. Subacto  
 autem occidente, qui nobis pro oriente erit, exercituque duplicato,  
 tum secure Byzantium movebimus. Et siquidem se dediderit, bene:  
 sūn secus, circum sessum ipsa diuturnitate expugnabimus, cum, quod  
 nos depellat, nihil erit. His de causis imperatoris sententiam ut  
 utilissimam probo. eique subscribo: et cum plura habeam dicere,  
 libens omitto. Nam si consilium mutare potestis, etiam ista suffi-  
 cient: si non potestis, in ventum et illa loqueremur. Hunc in mo-  
 dum et imperator nepos, et magnus domesticus, contra quam expe-  
 dire arbitrabantur, cum militibus agebant: optime enim cum ex  
 trans fugis, tum ex occultis Byzantiorum colloquiis didicerant, simul  
 atque coepi essent conspici, populum portas ad eos intromittendos  
 patefacturum: partim quod iuniori vellent, partim quod eum obstupesce-  
 rent, qui brevi tempore et superiorē et maritimam Thraciam sibi sub-  
 didisset, tamque ingentes copias adduceret. Verum enim vero cum time-  
 rent, ne capta urbe in senem imperatorem inhumanius aliquid designare-  
 tur, expeditionem occidentalem sibi fructuosiorem videri comminisci vo-  
 luerunt. Nam sine integramento causam edere, ob quam per id tempus  
 Constantinopolin adoriri nollent, parum fore tutum credebant: quando